



ACCOMPAGNE, CONSEILLE & FACILITE

## Association HABITAT ET HUMANISME

2 Rue du Gois

44000 NANTES

### COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

5 rue Maria Telkès  
PA de Ragon  
Périphérique Nantes Nord  
44119 TREILLIÈRES

02 40 63 37 75  
contact@ekalis.fr

ÉKALIS : SAS au capital de 492 925€ - 420 325 938 RCS Nantes — Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'Ordre de la Région Pays de la Loire.  
Société de commissariat aux comptes membre de la Compagnie Régionale Ouest Atlantique - [www.ekalis.fr](http://www.ekalis.fr)

Membre Alliance eurus

# Sommaire

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Compte-rendu de travaux d'expert-comptable	1
Bilan Actif	2
Bilan Passif	3
Compte de résultat	4
Annexe aux comptes annuels	5
Autres informations	6
Tableau de suivi des fonds dédiés	18
Tableau de suivi des fonds associatifs	19
Legs, donations et assurances-vie	20
Concours public et subventions d'exploitation	21
Engagements financiers donnés et reçus	22
Rémunérations des dirigeants	23
Honoraires des commissaires aux comptes	24
Compte de Résultat par Origine et Destination 1/2	25
Compte de Résultat par Origine et Destination 2/2	26
Compte d'Emploi annuel des Ressources 1/2	28
Annexe libre	30
Détail de l'Actif	31
Détail du Passif	34
Détail du compte de résultat	36

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	3 063	3 063		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	172 000		172 000	172 000
	Constructions	489 967	169 928	320 039	321 728
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	11 350	9 811	1 539	2 486
	Autres immobilisations corporelles	490 130	215 092	275 038	254 803
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				2 263
	Avances et acomptes				
ACTIF CIRCULANT	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	658 656		658 656	703 026
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	20 000		20 000	
	Autres immobilisations financières	3 627		3 627	3 801
	TOTAL ( I )	1 848 793	397 894	1 450 899	1 460 107
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
COMPTES DE REGULARISATION	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	1 856		1 856	43 599
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	159 075	10 378	148 697	138 690
	Autres créances	569 707		569 707	563 882
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	587 451		587 451	467 451
	DISPONIBILITES	1 391 596		1 391 596	1 255 165
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	8 778		8 778	11 248
	TOTAL ( II )	2 718 463	10 378	2 708 085	2 480 035
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
TOTAL ACTIF (I à VI)		4 567 257	408 272	4 158 984	3 940 142
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					3 801
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents				- autorisés par l'organisme de tutelle	
Dons en nature restant à vendre					

## Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	232 545	232 392
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	2 158 095	2 130 380
	Autres		
	Report à nouveau	464 413	350 395
Fonds reportés et dédiés	Excédent ou déficit de l'exercice	313 033	141 733
Provisions			
DETTE (1)			
TOTAL PASSIF			
RÉSULTAT DE L'EXERCICE			

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	1 272 020	989 352
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	788 446	789 547
	Dons	601 949	447 761
	Cotisations	3 900	4 700
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	1 895	2 113
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	68 865	94 152
	Autres produits	28 611	26 552
	Total des produits d'exploitation	2 765 685	2 354 177
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	10 940	12 389
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	983 840	815 765
	Impôts, taxes et versements assimilés	82 130	65 745
	Rémunération du personnel	885 746	726 357
	Charges sociales	400 807	323 586
	Subventions accordées par l'association	7 500	
	Dotation aux amortissements et dépréciations	73 946	58 841
	Dotation aux provisions	18 762	20 615
	Autres charges	16 344	4 364
	Total des charges d'exploitation	2 480 015	2 027 660
Charges financières	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	285 670	326 516
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	37 698	16 884
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	209	325
	2 - RESULTAT FINANCIER	37 489	16 559
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )	323 159	343 075
	Produits exceptionnels	5 626	11 798
	Charges exceptionnelles	297	4 160
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	5 328	7 639
	Impôts sur les sociétés	6 053	2 209
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	91 134	45 816
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	100 535	252 588
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	TOTAL DES PRODUITS	2 900 143	2 428 675
	TOTAL DES CHARGES	2 587 110	2 286 942
	EXCEDENT ou DEFICIT	313 033	141 733
	PRODUITS	306 500	329 197
	Bénévolat	306 500	316 315
	Prestations en nature		
	Dons en nature		12 881
	CHARGES	306 500	409 920
	Secours en nature		12 881
	Mise à disposition gratuite de biens et services		80 723
	Personnel bénévole	306 500	316 315

Etats financiers au

31/12/2024

Annexe aux comptes annuels

## Autres informations

### LES MISSIONS SOCIALES DE L'ASSOCIATION

L'association HABITAT ET HUMANISME a pour objet la production, la recherche et la mise à disposition de logements pour des personnes en difficultés à des loyers accessibles dans des quartiers équilibrés. Elle assure l'accompagnement des ménages dans leur recherche de logement et, après le relogement dans l'appropriation du logement dans ses dimensions techniques (entretien, économie d'énergie, etc) et administratives (assurances, règlement des loyers, etc). En outre, elle accompagne les personnes logées pour favoriser le retour de l'estime de soi, l'acquisition de l'autonomie et la reprise de liens sociaux, indispensables à toute insertion sociale.

Dans ce but, l'association HABITAT ET HUMANISME LOIRE ATLANTIQUE procède de plusieurs façons.

1. Dans le cadre d'un marché public avec Nantes Métropole, l'association assure la mise en oeuvre de 30 sous-locations accompagnées. Lorsque des personnes ont des difficultés pour assurer la gestion directe d'un logement, l'association est en mesure de proposer une sous-location avec un accompagnement social soutenu contractualisé dans le cadre d'une convention d'occupation temporaire. Pour certaines, ces sous-locations peuvent bénéficier à l'issue de la période d'accompagnement d'un glissement de bail de l'association vers le sous-locataire qui devient ainsi locataire en titre. Les locataires de 30 logements bénéficient de ces mesures d'accompagnement financées par Nantes Métropole.

Chaque année plusieurs familles sont ainsi relogées avec le concours de l'Association dans :

- Le parc public HLM,
- Le parc privé mobilisé auprès de propriétaires solidaires qui confient la gestion de leur logement à l'Agence Immobilière à Vocation Sociale (AIVS créée en 2018) dans le cadre d'un mandat de gestion,
- Le parc propriété de la Société Foncière de l'association,
- Diverses structures d'hébergement (pensions de famille, résidences sociales) portées par HH44 ou des associations partenaires.

2. L'Association participe également au dispositif porté par l'Etat d'Intermédiation locative dans le parc privé (IML) dans le cadre de deux conventions passées avec la DDCS (Direction Départementale de la Cohésion Sociale) :

- La première porte sur l'accompagnement social de 32 ménages logés en sous-location par une plateforme associative dans laquelle l'association Trajet fournit les logements + 2 mesures de Gestion de sous-location et d'accompagnement des sous-locataires.
- La seconde porte sur la captation, la gestion locative des logements et l'accompagnement de 45 ménages logés dans le cadre d'un bail de droit commun (bail 89) dans le parc des logements de la Société Foncière de l'association ou confiés par des propriétaires solidaires. Ces logements ont pour vocation à être pérenne.

3. Dans le cadre d'une convention passée avec la DDETS, l'association gère deux structures qui proposent des logements à des personnes à faible niveau de ressources, dans une situation d'isolement ou d'exclusion lourde, et dont la situation sociale et psychologique rend impossible à échéance prévisible leur accès à un logement ordinaire :

- La pension de famille Nouvel Horizon qui comporte 16 logements individuels type T1 ou T1bis pour 18 places. Deux hôtes de maison salariés assurent le fonctionnement de cette maison et accompagnent au quotidien les 16 résidents avec l'appui d'une équipe de bénévoles. Cette pension de famille a été construite dans un quartier équilibré, le quartier de l'Eraudière, route de Saint Joseph à Nantes.
- La pension de famille Saint Augustin (située au sein de la résidence intergénérationnelle Saint-Augustin, Bd Bellamy à Nantes) qui comporte 14 logements individuels type T1bis ou T2. Deux hôtes de maison salariés assurent le fonctionnement de cette maison et accompagnent au quotidien les 14 résidents avec l'appui d'une équipe de bénévoles.

Ces 2 structures reçoivent un financement Maison Relais et Pension de Famille par l'Etat.

4. L'association a ouvert en 2013 une maison intergénérationnelle de 21 logements, rue de la Bastille à Nantes, nommée TISSATOIT. Cette maison accueille 4 seniors, 9 familles dont 8 monoparentales et 8 jeunes travailleurs ou en formation professionnelle. Une micro crèche de 10 berceaux, un Espace de Vie Sociale et une bibliothèque complètent cet ensemble immobilier et participent au projet social de la Maison qui est soutenu par la CAF et les services sociaux partenaires. Le projet social a pour objectif de soutenir le pouvoir d'agir des habitants. Une action spécifique autour de la parentalité est mise en place et se développe à l'usage de l'ensemble des familles accompagnées par l'Association. La maison est animée par une animatrice de vie sociale, salariée de l'association, appuyée par une équipe de bénévoles.

Au-delà des mesures d'accompagnement bénéficiant de subventions, de façon globale, l'association met en place des actions collectives et individuelles d'accompagnement de l'ensemble des familles. Ces actions d'accompagnement visent l'insertion sociale, la création de lien social et le pouvoir d'agir.



## Autres informations

5. L'association ouvre en 2021 une nouvelle résidence intergénérationnelle à Nantes, rue Paul Bellamy. 52 logements accueillent des personnes âgées, quelques personnes handicapées, des étudiants et des jeunes actifs. 14 logements seront dédiés à l'ouverture d'une deuxième pension de famille prenant le relais de la maison se trouvant Quai de Versailles et prêtée par la Ville de Nantes. Des espaces communs permettent d'accueillir toutes sortes d'activités et projets s'adressant aux habitants. Cette résidence dont 10 logements bénéficient d'un financement Habitat Inclusif a pour objectif d'accompagner le « bien-vieillir » de ses habitants, de lutter contre l'isolement et la perte d'autonomie, de rassembler les conditions pour soutenir la citoyenneté et le pouvoir d'agir. Elle est animée par 1 animateur de vie sociale lequel est appuyé d'une équipe de bénévoles.
6. L'association ouvre en 2023 une nouvelle résidence sociale intergénérationnelle à Nantes, rue Saint Rogatien. Elle accueille 6 personnes âgées dans le cadre d'un habitat inclusif, puis 7 adultes et 16 jeunes de 18 à 30 ans. Mis à part les personnes âgées qui bénéficient d'un logement pérenne, les conventions d'occupation ont une durée maximum de 2 ans. Des espaces communs permettent d'accueillir toutes sortes d'activités et projets s'adressant aux résidents. Cette résidence dont 6 logements bénéficient d'un financement Habitat Inclusif a pour objectif d'accompagner le « bien-vieillir » de ses habitants âgés, de lutter contre l'isolement de tous les publics, de rassembler les conditions pour soutenir la citoyenneté et le pouvoir d'agir. Elle est animée par 1 responsable de résidence lequel est appuyé d'une équipe de bénévoles.
7. Depuis la fusion-absorption avec l'association HAJIR au 31 décembre 2012, Habitat et Humanisme gère une résidence sociale de 46 logements de type T1 ou T1 bis, KEYBACO située allée Baco à Nantes. Elle accueille 4 seniors de façon pérenne, 4 jeunes femmes avec 1 enfant, 8 logements peuvent accueillir des jeunes souffrant de troubles des conduites alimentaires et soignées à l'espace Barbara dépendant du CHU de Nantes puis 30 jeunes de 18 à 25 ans, jeunes actifs, apprentis, en recherche d'emploi. La résidence sociale est animée par 1 responsable de résidence et une animatrice de vie sociale. Elle a pour objectif d'accompagner le bien vieillir, le soin et de soutenir les dynamiques d'insertion socioprofessionnelle.
8. L'association ouvre en 2024 un nouvel habitat inclusif aux Sorinières. 17 logements + espaces communs sont voués à accueillir des personnes âgées, des personnes en situation de handicap et des jeunes personnes handicapées inscrites dans un parcours d'autonomisation auprès de l'IME Voisin. Les locataires bénéficient d'un logement pérenne avec un bail loi 89 géré par l'AIVS HH. Sur place, 1 salariée, animatrice de vie sociale, assure l'animation du site. Son poste est financé par l'Aide à la Vie Partagée.
9. Suite à une fusion-absorption, l'association ouvre en 2024 un nouvel habitat inclusif à Rezé. Cette ouverture correspond à la reprise d'un immeuble voisin de l'EHPAD St Paul qui logeait déjà des personnes âgées. Le projet prévoit une évolution des publics avec l'accueil de 10 personnes âgées, 3 personnes en situation de handicap et 4 étudiants. Les locataires bénéficient d'un logement pérenne avec un bail loi 89 géré par l'AIVS HH. Sur place, 1 salariée, animatrice de vie sociale, assure l'animation du site. Son poste est financé par l'Aide à la Vie Partagée.
10. Dans le cadre de la mobilisation de l'épargne solidaire, la fédération HABITAT ET HUMANISME a créé des outils financiers spécifiques permettant de collecter cette épargne.

La Foncière d'HABITAT ET HUMANISME utilise cette épargne dans les régions où elle a été collectée pour acquérir, rénover ou construire des logements très sociaux. Sur le territoire de Loire-Atlantique, la Pension de famille Nouvel Horizon, la maison intergénérationnelle Tissatoit, la pension de famille et résidence intergénérationnelle St Augustin, la résidence sociale rue St Rogatien, l'habitat inclusif des Sorinières et celui de Rezé ainsi que 87 logements ont pu être financés grâce au concours de la Foncière d'HABITAT ET HUMANISME.

Par ailleurs, l'association fait appel à la générosité du public.



## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 4 158 984 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 2 900 143 euros et un total charges de 2 587 110 euros, dégageant ainsi un résultat de 313 033 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024. Il a une durée de 12 mois.

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03 et aux prescriptions du Code du commerce.

Il a été tenu compte des règlements ANC n°2018-06 du 05 décembre 2018 et n° 2020-08 du 4 décembre 2020.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en euros.

Au cours de l'année 2013, l'association a ouvert la micro crèche Les Berlingots au sein des locaux de la maison intergénérationnelle de la rue de la Bastille. La micro crèche établit une comptabilité distincte des autres missions de l'association. Un compte 181300 de liaison est utilisé pour constater les mouvements entre la micro crèche et les autres missions de l'association. Ce compte est créditeur de 27 730,42 Euros dans la comptabilité de la micro crèche. A la clôture de l'exercice, ces comptes de liaison font l'objet d'une contrepassation pour obtenir les comptes de l'association.

Les principales méthodes utilisées sont :

### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

### **Amortissement et dépréciation de l'actif**

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

## Règles et Méthodes Comptables

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	03 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	de 08 à 15 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 05 à 25 ans
Matériel de transport	de 04 à 05 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 03 à 10 ans

### Créances et dettes

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

### Provision pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard des tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ces tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celle-ci.

### Indemnités de fin de carrière

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le montant a été déterminé selon les critères suivants :

- taux d'augmentation des salaires : 1%,
- taux d'actualisation: 3,35%,
- âge de départ à la retraite : 65 ans,
- taux de turn moyen,
- taux de charges sociales de 40% (cadres) et 30% (non cadres),
- table de mortalité : INSEE 2024.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	4 714			1 651		3 063
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	4 714			1 651		3 063
CORPORELLES	Terrains	172 000					172 000
	Constructions sur sol propre	313 508					313 508
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	154 641		21 818			176 460
	Instal technique, matériel outillage industriels	10 631		719			11 350
	Instal., agencement, aménagement divers	190 597		52 321	349		242 569
	Matériel de transport	4 223					4 223
	Matériel de bureau, mobilier	234 351		10 008	1 021		243 339
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours	2 263			2 263		
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISA TIONS CORPORELLES	1 082 213		84 867	3 632		1 163 448
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	703 026		57 805	102 175		658 656
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	3 801		20 562	736		23 627
	TOTAL IMMOBILISA TIONS FINANCIERES	706 827		78 367	102 911		682 283
TOTAL		1 793 754		163 234	108 194		1 848 793

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	4 714	(1 651)		3 063
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	4 714	(1 651)		3 063
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	94 756	12 037		106 793
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	51 665	11 470		63 135
	Instal technique, matériel outillage industriels	8 145	1 666		9 811
	Autres Instal., agencement, aménagement divers	27 950	18 387	349	45 989
	Matériel de transport	2 207	701		2 909
	Matériel de bureau, mobilier	144 210	22 748	763	166 195
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	328 933	67 010	1 112	394 831
TOTAL		333 647	65 359	1 112	397 894

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires							
Dotations			Reprises			Mouvement n des amortisse- ment à la fin de l'exercice	
Différentiel de durée et a	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et a	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel		
Frais d'établissement et de développement							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
sur sol d'autrui							
instal. agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agenct aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	34 405	9 847		44 252
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions	16 114	1 993	3 160	14 948
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	35 707	6 922	16 658	25 971
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	86 226	18 762	19 818	85 171
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients	6 083	6 936	2 641	10 378
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	6 083	6 936	2 641	10 378
TOTAL GENERAL		92 309	25 698	22 458	95 549
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			25 698	22 458	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Le plan pluriannuel sur 5 ans est mis en place pour les dépenses de gros entretien des logements de la Maison relais évaluées à 70 600 Euros à l'horizon 2025.

## Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)	20 000		20 000
	Autres immobilisations financières	3 627		3 627
	Clients douteux ou litigieux	10 378	10 378	
	Autres créances clients	148 697	148 697	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	241	241	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	73 838	73 838	
	Groupe et associés (2)	311 194	311 194	
	Débiteurs divers	184 434	184 434	
	Charges constatées d'avances	8 778	8 778	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>761 187</b>	<b>737 560</b>	<b>23 627</b>
(1) Prêts accordés en cours d'exercice		20 000		
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

  

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)	20 057	16 031	4 026	
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	50 567	50 567		
	Fournisseurs et comptes rattachés	165 498	165 498		
	Personnel et comptes rattachés	66 827	66 827		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	119 491	119 491		
	Impôts sur les bénéfices	6 053	6 053		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	62 641	62 641		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés (2)	3 433	3 433		
	Autres dettes	8 055	8 055		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	375 150	375 150		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>877 771</b>	<b>873 746</b>	<b>4 026</b>	
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice		15 915			
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	128 079	111 114	16 965	15,27
Dettes fiscales et sociales	98 813	80 694	18 119	22,45
Dettes fournisseurs d'immobilisation		146 343	(146 343)	100,0
Autres dettes	6 845	7 201	(357)	-4,96
TOTAL	233 737	345 352	(111 615)	-32,32



Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations %
Créances rattachées à des participations			
Autres immobilisations financières			
Autres créances clients	14 227	72 276	(58 050) -80,32
Autres créances	268 746	309 891	(41 145) -13,28
TOTAL	282 973	382 167	(99 195) -25,96

RA

Charges et Produits constatés d'avance

	31/12/2024	Charges	Produits
Charges et Produits d'EXPLOITATION		8 778	375 150
Charges et Produits FINANCIERS			
Charges et Produits EXCEPTIONNELS			
TOTAL		8 778	375 150



Effectif moyen

		31/12/2024	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		3	
	Professions intermédiaires			
	Employés		22	
	Ouvriers			
	TOTAL		25	

## Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
TOTAL				

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
SAINT ROGAT IEN	114 999	36 820	28 145	106 325
SAINT AUGUSTIN	36 550	14 298		22 252
TISSATOIT	35 558	2 802	37 290	70 045
LES SORINIÈRES	73 800	1 526		72 274
REZE	32 180	35 689	35 100	31 591
Total	293 087	91 134	100 535	302 488
Legs et donations				
SAINT ROGAT IEN	39 468			39 468
Total	39 468			39 468
TOTAL	332 555	91 134	100 535	341 956

## Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise	232 392	153		232 545
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	2 130 380	27 715		2 158 095
Report à nouveau	350 395	114 018		464 413
Résultat de l'exercice	141 733	313 033	141 733	313 033
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	30 843		5 626	25 217
Provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>	<b>2 885 743</b>	<b>454 919</b>	<b>147 359</b>	<b>3 193 304</b>

Legs, donations et assurances-vie

	31/12/2024	31/12/2023
PRODUITS		
Montant perçu au titre d'assurances-vie		
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9	275 301	65 073
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		
Total des produits	275 301	65 073
CHARGES		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
Total des charges		
SOLDE	275 301	65 073

Concours publics et subventions

31/12/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation		614 163	80 374	93 908		788 446
Subventions d'investissement						
TOTAL		614 163	80 374	93 908		788 446



Engagements financiers

	31/12/2024	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus			
Avals, cautions et garanties Garantie sur emprunt: Nantissement du contrat à terme de 110 000 Euros.		20 057	
		20 057	
Engagements de crédit-bail			
Engagements en pensions, retraite et assimilés			
Autres engagements			
Total des engagements financiers (1)		20 057	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées			

Engagements reçus

En 2022, la Fédération Habitat et Humanisme a reçu un don de 700 000 Euros dédiés à l'association Habitat et Humanisme pour le financement de projets définis par le donateur. Au cours de l'année 2024, l'association Habitat et Humanisme a utilisé 76 643 Euros de cette enveloppe. Les 489 217 Euros restants sont comptabilisés dans les fonds dédiés à la fédération Habitat et Humanisme. Cette dernière s'engage et s'assure que la totalité du montant donné soit dépensé dans un délai maximum de 5 ans conformément à l'objet du don.

Rémunérations des Dirigeants

31/12/2024

Rémunérations des membres :
- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

--

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

L'association a un cadre dirigeant au sens de l'article L212-15-1 du code du travail et il a été convenu de ne pas publier cette information pour des raisons de confidentialité.

Honoraires des Commissaires aux Comptes

					31/12/2024	31/12/2023	%	%
Audit								
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés								
Emetteur					6 996	6 714	100,00	100,00
Filiales intégrées globalement								
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes								
Emetteur								
Filiales intégrées globalement								
Sous-total					6 996	6 714	100,00	100,00
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement								
Juridique, fiscal, social								
Autres								
Sous-total								
TOTAL					6 996	6 714	100,00	100,00

## Compte de Résultat par Origine et Destination

1/2

		31/12/2024		31/12/2023	
A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	1.1 Cotisations sans contrepartie	3 900	3 900	4 700	4 700
	1.2 Dons, legs et mécénat				
	- Dons manuels	241 752	241 752	160 069	160 069
	- Legs, donations et assurances-vie	275 302	275 301	65 073	65 073
	- Mécénat	4 629	4 629	185 505	185 505
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	80 266	80 266	37 114	37 114
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	2.1 Cotisations avec contrepartie				
	2.2 Parrainage des entreprises				
	2.3 Contributions financières sans contrepartie	28 611		26 552	
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	1 270 967		977 070	
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	881 124		875 597	
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	22 458		51 179	
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DE DEDIES ANTERIEURS	91 134	91 134	45 816	45 816
Total des produits par origine		2 900 143	696 982	2 428 675	498 277
CHARGES PAR DESTINATION	1 - MISSIONS SOCIALES				
	1.1 Réalisées en France				
	- Actions réalisées par l'organisme	2 045 329	338 830	1 666 689	102 699
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	- Actions réalisées par l'organisme				
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 976	1 976	2 970	2 970
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	407 519	196 350	334 512	142 998
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	25 698	8 694	27 974	5 406
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	6 053		2 209	
	6 - REPORTS EN FONDS DE DEDIES DE L'EXERCICE	100 535	100 535	252 588	252 588
	7 - VNC DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES				
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public				
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public				
Total des charges par destination		2 587 110	646 385	2 286 942	506 661
EXCEDENT OU DEFICIT		313 033	50 597	141 733	(8 384)

## Compte de Résultat par Origine et Destination

2/2

		31/12/2024		31/12/2023	
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	Bénévolat	261 977	261 977	248 473	248 473
	Prestations en nature	44 524		67 842	
	Dons en nature			12 881	
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
Total des produits par origine		306 500	261 977	329 196	248 473
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
	Réalisées en France	214 668	170 143	229 937	149 214
	Réalisées à l'étranger				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	16 524	16 524	13 922	13 922
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	75 309	75 309	85 337	85 337
	Total des charges par destination	306 500	261 976	329 196	248 473

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public  
(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
EMPLOIS PAR DESTINATION	12 mois	12 mois	RESSOURCES PAR ORIGINE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - PRODUITS LIÉS A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie	3 900	4 700
- Actions réalisées par l'organisme	338 830	102 699	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	241 752	160 069
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	275 301	65 073
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat	4 629	185 505
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public	80 266	37 114
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 976	2 970			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	196 350	142 998			
TOTAL DES EMPLOIS	537 156	248 667	TOTAL DES RESSOURCES	605 848	452 461
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	8 694	5 406	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	100 535	252 588	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	91 134	45 816
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	50 597		DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		(8 384)
TOTAL	696 982	506 661	TOTAL	696 982	506 661
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	871 229	758 594
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	59 998	198 388
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	(53 400)	(85 753)
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	877 827	871 229

Annexe libre

Fonds dédiés liés à la générosité du public

	2024	2023
Fonds dédiés liés à la générosité du public en début d'exercice	332 555 €	125 783 €
(-) Utilisation	-91 134 €	-45 816 €
(+) Report	100 535 €	252 588 €
Fonds dédiés liés à la générosité du public en fin d'exercice	341 956 €	332 555 €





## Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>	<b>1 450 899,21</b>	<b>34,89</b>	<b>1 460 106,56</b>	<b>37,06</b>	<b>(9 207,35)</b>	<b>-0,63</b>
Concessions brevets et droits similaires						
20500000 Logiciels	3 062,80	0,07	4 714,00	0,12	(1 651,20)	-35,03
28050000 Concessions et droits similaires	(3 062,80)	-0,07	(4 714,00)	-0,12	1 651,20	35,03
Terrains	172 000,00	4,14	172 000,00	4,37		
21100000 Terrains	172 000,00	4,14	172 000,00	4,37		
Constructions	320 039,21	7,70	321 728,13	8,17	(1 688,92)	-0,52
21310100 Construction composante 1 structure	145 604,04	3,50	145 604,04	3,70		
21310200 Construction composante 2 menuiserie	55 758,20	1,34	55 758,20	1,42		
21310300 Construction composante 3 chauffage	21 840,61	0,53	21 840,61	0,55		
21310400 Construction composante 4 étanchéité	14 560,40	0,35	14 560,40	0,37		
21310500 Construction composante 5 ravalement	25 480,71	0,61	25 480,71	0,65		
21310600 Construction composante 6 électricité	24 904,62	0,60	24 904,62	0,63		
21310700 Construction coposante 7 plomberie	25 359,01	0,61	25 359,01	0,64		
21350000 Inst agent aménag construction	84 661,72	2,04	62 843,32	1,59	21 818,40	34,72
21350100 Inst agent aménag construction	91 798,10	2,21	91 798,10	2,33		
28131100 Amort.composante structure	(27 934,03)	-0,67	(24 293,93)	-0,62	(3 640,10)	-14,98
28131200 Amort.composante menuiserie	(21 513,15)	-0,52	(18 705,96)	-0,47	(2 807,19)	-15,01
28131300 Amort.composante chauffage	(20 950,56)	-0,50	(18 220,48)	-0,46	(2 730,08)	-14,98
28131400 Amort.composante étanchéité	(14 560,40)	-0,35	(14 560,40)	-0,37		
28131500 Amort.composante ravalement	(6 517,96)	-0,16	(5 668,60)	-0,14	(849,36)	-14,98
28131600 Amort.composante électricité	(7 573,82)	-0,18	(6 577,63)	-0,17	(996,19)	-15,15
28131700 Amort.composante plomberie	(7 743,27)	-0,19	(6 728,91)	-0,17	(1 014,36)	-15,07
28135000 Amort installations générales	(18 240,85)	-0,44	(12 732,53)	-0,32	(5 508,32)	-43,26
28135100 Amort travaux thorez	(44 894,16)	-1,08	(38 932,44)	-0,99	(5 961,72)	-15,31
Installations techniques, matériel et outillage	1 539,24	0,04	2 486,49	0,06	(947,25)	-38,10
21540000 Inst techniques matériel et outillage	11 350,13	0,27	10 631,13	0,27	719,00	6,76
28151000 Amort matériel crèche	(9 785,28)	-0,24	(8 144,64)	-0,21	(1 640,64)	-20,14
28154000 Amort matériel	(25,61)				(25,61)	
Autres immobilisations corporelles	275 038,10	6,61	254 802,58	6,47	20 235,52	7,94
21810000 Instal générales agencement	242 569,10	5,83	190 596,95	4,84	51 972,15	27,27
21820000 Matériel de transport	4 222,52	0,10	4 222,52	0,11		
21830000 Matériel de bureau et informatique	2 231,99	0,05	1 632,00	0,04	599,99	36,76
21840000 Mobilier	241 106,87	5,80	232 719,03	5,91	8 387,84	3,60
28181000 Amort agencement maison relais	(45 988,92)	-1,11	(27 950,48)	-0,71	(18 038,44)	-64,54
28182000 Amort matériel de transport	(2 908,56)	-0,07	(2 207,45)	-0,06	(701,11)	-31,76
28183000 Amort matériel bureau	(1 605,21)	-0,04	(1 277,49)	-0,03	(327,72)	-25,65
28184000 Amort.mobilier	(164 589,69)	-3,96	(142 932,50)	-3,63	(21 657,19)	-15,15
Immobilisations corporelles en cours			2 262,60	0,06	(2 262,60)	-100,0
23100000 Immobilisations en cours			2 262,60	0,06	(2 262,60)	-100,0
Autres participations	658 655,75	15,84	703 026,07	17,84	(44 370,32)	-6,31
26111300 Parts sociales crédit coopératif	106 612,75	2,56	204 700,75	5,20	(98 088,00)	-47,92
26120000 Titres participation foncière	534 213,00	12,84	480 813,00	12,20	53 400,00	11,11
26182000 Parts sociales crédit agricole	10 830,00	0,26	10 512,32	0,27	317,68	3,02
26183000 Parts sociales hapi coop	7 000,00	0,17	7 000,00	0,18		
Prêts	20 000,00	0,48			20 000,00	
27400000 Prêts	20 000,00	0,48			20 000,00	
Autres immobilisations financières	3 626,91	0,09	3 800,69	0,10	(173,78)	-4,57
27500000 Dépôts foncière et AIVS	2 065,91	0,05	2 801,69	0,07	(735,78)	-26,26
27510000 Dépôts hors foncière et AIVS	1 561,00	0,04	999,00	0,03	562,00	56,26

## Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>2 708 085,18</b>	<b>65,11</b>	<b>2 480 034,95</b>	<b>62,94</b>	<b>228 050,23</b>	<b>9,20</b>
Avances & acomptes versés sur commandes	1 855,94	0,04	43 598,77	1,11	(41 742,83)	-95,74
40910000 Acomptes versés	1 855,94	0,04	43 598,77	1,11	(41 742,83)	-95,74
Créances clients, usagers et comptes rattachés	148 696,77	3,58	138 690,47	3,52	10 006,30	7,21
41110000 Clients	134 470,06	3,23	19 275,64	0,49	115 194,42	597,62
41120000 Clients MIG MR			47 138,53	1,20	(47 138,53)	-100,0
41600000 Créances douteux ou litigieux	10 378,17	0,25	6 082,83	0,15	4 295,34	70,61
41810000 Factures à établir	14 226,71	0,34	72 276,30	1,83	(58 049,59)	-80,32
49100000 Provisions pour depr. comptes	(10 378,17)	-0,25	(6 082,83)	-0,15	(4 295,34)	-70,61
Autres créances	569 707,37	13,70	563 882,34	14,31	5 825,03	1,03
42500000 Acomptes			87,67		(87,67)	-100,0
43871000 CPAM à recevoir	240,95	0,01	422,79	0,01	(181,84)	-43,01
44112000 Subvention à recevoir CAF	72 197,35	1,74	97 345,17	2,47	(25 147,82)	-25,83
44170000 Etat subvention à recevoir			31 000,00	0,79	(31 000,00)	-100,0
44360000 Autres collectivités	1 640,59	0,04	1 831,49	0,05	(190,90)	-10,42
45500100 Compte courant fédération HH	252 835,75	6,08	193 221,48	4,90	59 614,27	30,85
45501000 Compte courant AMS	58 358,70	1,40	64 114,51	1,63	(5 755,81)	-8,98
46700000 Autres comptes débiteur ou créditeur	2 894,05	0,07			2 894,05	
46870000 Produits à recevoir	58 290,88	1,40	34 817,76	0,88	23 473,12	67,42
46871000 Produits à recevoir fédération	123 249,10	2,96	141 041,47	3,58	(17 792,37)	-12,61
Valeurs mobilières de placement	587 451,04	14,12	467 451,04	11,86	120 000,00	25,67
50310100 Actions cotées	47 451,04	1,14	47 451,04	1,20		
50710200 CAT crédit coopératif 2			100 000,00	2,54	(100 000,00)	-100,0
50760200 CAT Caisse d'épargne	250 000,00	6,01	250 000,00	6,34		
50760300 DAT Crédit agricole	290 000,00	6,97	70 000,00	1,78	220 000,00	314,29
Disponibilités	1 391 596,35	33,46	1 255 164,58	31,86	136 431,77	10,87
51120000 Remise de chèques	1 770,00	0,04	1 601,55	0,04	168,45	10,52
51120100 Caisse d'épargne remises de chèques	3 251,72	0,08			3 251,72	
51210000 Crédit Lyonnais	395 372,72	9,51	204 656,81	5,19	190 715,91	93,19
51210100 Crédit coopératif	132 751,43	3,19	57 253,26	1,45	75 498,17	131,87
51210200 Crédit coopératif			18 552,25	0,47	(18 552,25)	-100,0
51219100 Crédit coopératif Livret 1	102 969,96	2,48	241 843,90	6,14	(138 873,94)	-57,42
51219200 Crédit coopératif Livret 2	81 734,89	1,97	81 247,41	2,06	487,48	0,60
51230000 Caisse d'épargne			42 992,34	1,09	(42 992,34)	-100,0
51230100 Caisse d'épargne	179 001,15	4,30	187 879,17	4,77	(8 878,02)	-4,73
51239000 Livret caisse d'épargne	111 586,22	2,68	100 572,56	2,55	11 013,66	10,95
51291000 Crédit agricole 1	232 683,13	5,59	201 821,07	5,12	30 862,06	15,29
51291700 Livret crédit agricole 1	7 198,26	0,17	7 057,12	0,18	141,14	2,00
51291800 Livret crédit agricole 2	40 622,09	0,98	19 977,60	0,51	20 644,49	103,34
51291900 Livret crédit agricole 3	82 168,03	1,98	79 774,79	2,02	2 393,24	3,00
51870000 Intérêts courus à recevoir	14 767,63	0,36	5 264,00	0,13	9 503,63	180,54
53000000 Caisse	3 135,36	0,08	3 420,70	0,09	(285,34)	-8,34
53000100 Caisse MR	251,14	0,01	386,85	0,01	(135,71)	-35,08
53000200 Caisse Bastille	84,11		47,35		36,76	77,63
53000300 Caisse Versailles	477,60	0,01	511,42	0,01	(33,82)	-6,61
53000400 Caisse SA	343,91	0,01	115,02		228,89	199,00
53000600 Caisse animation Hajir	262,28	0,01	189,41		72,87	38,47
53000800 Caisse espèces MSC	1 096,03	0,03			1 096,03	
53020900 Caisse Les Sorinières	61,21				61,21	
53021000 Caisse Rezé Bergeronnettes	7,48				7,48	
Charges constatées d'avance	8 777,71	0,21	11 247,75	0,29	(2 470,04)	-21,96
48600000 Charges constatées d'avance	8 777,71	0,21	11 247,75	0,29	(2 470,04)	-21,96
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>4 158 984,39</b>	<b>100,00</b>	<b>3 940 141,51</b>	<b>100,00</b>	<b>218 842,88</b>	<b>5,55</b>

Détail de l'Actif

01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		

KRA

## Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds associatifs</b>	<b>3 193 303,61</b>	<b>76,78</b>	<b>2 885 743,34</b>	<b>73,24</b>	<b>307 560,27</b>	<b>10,66</b>
Total des fonds propres	3 168 086,48	76,17	2 854 900,60	72,46	313 185,88	10,97
Fonds associatif sans droit de reprise	232 544,73	5,59	232 392,23	5,90	152,50	0,07
10240000 Apports sans droit de reprise	232 544,73	5,59	232 392,23	5,90	152,50	0,07
Réserves	2 158 095,33	51,89	2 130 380,33	54,07	27 715,00	1,30
10685000 Fonds spécial St Augustin	53 215,00	1,28	25 500,00	0,65	27 715,00	108,69
10688000 Réserves diverses ordinaires	2 104 880,33	50,61	2 104 880,33	53,42		
Report à nouveau	464 413,04	11,17	350 394,79	8,89	114 018,25	32,54
11000000 Report à nouveau	464 413,04	11,17	350 394,79	8,89	114 018,25	32,54
Excédent ou déficit de l'exercice	313 033,38	7,53	141 733,25	3,60	171 300,13	120,86
<b>Total des autres fonds associatifs</b>	<b>25 217,13</b>	<b>0,61</b>	<b>30 842,74</b>	<b>0,78</b>	<b>(5 625,61)</b>	<b>-18,24</b>
Subventions d'investissement	25 217,13	0,61	30 842,74	0,78	(5 625,61)	-18,24
13100600 Subventions d'investissement	43 763,18	1,05	55 228,25	1,40	(11 465,07)	-20,76
13912000 Reprise subv investissement	(18 546,05)	-0,45	(24 385,51)	-0,62	5 839,46	23,95
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>	<b>85 170,65</b>	<b>2,05</b>	<b>86 226,41</b>	<b>2,19</b>	<b>(1 055,76)</b>	<b>-1,22</b>
Provisions pour risques	25 970,82	0,62	35 706,94	0,91	(9 736,12)	-27,27
15180000 Prov. pour risques et charges	25 970,82	0,62	35 706,94	0,91	(9 736,12)	-27,27
Provisions pour charges	59 199,83	1,42	50 519,47	1,28	8 680,36	17,18
15300000 Prov. indemnité de départ en retraite	44 252,33	1,06	34 405,00	0,87	9 847,33	28,62
15720000 Prov pour grosses reparations	14 947,50	0,36	16 114,47	0,41	(1 166,97)	-7,24
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>341 955,62</b>	<b>8,22</b>	<b>332 554,64</b>	<b>8,44</b>	<b>9 400,98</b>	<b>2,83</b>
Fonds dédiés sur contributions fin. d'autres organismes	154 360,33	3,71	133 482,77	3,39	20 877,56	15,64
19500000 Fonds dédiés sur subv.reçues	154 360,33	3,71	133 482,77	3,39	20 877,56	15,64
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>538 554,51</b>	<b>12,95</b>	<b>635 617,12</b>	<b>16,13</b>	<b>(97 062,61)</b>	<b>-15,27</b>
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	20 056,94	0,48	35 971,57	0,91	(15 914,63)	-44,24
16410000 Emprunt libre	20 056,94	0,48	35 971,57	0,91	(15 914,63)	-44,24
Emprunts et dettes financières divers	53 999,42	1,30	39 754,12	1,01	14 245,30	35,83
16510000 Dépôt de garantie KB	21 386,13	0,51	19 004,90	0,48	2 381,23	12,53
16510400 Dépôt de garantie MR	6 477,20	0,16	6 331,35	0,16	145,85	2,30
16550000 Dépôt de garantie SA	7 283,83	0,18	5 499,56	0,14	1 784,27	32,44
16552000 Dépôt de garantie SR	15 419,68	0,37	8 661,41	0,22	6 758,27	78,03
45590000 Débiteurs créditeurs divers	3 432,58	0,08	256,90	0,01	3 175,68	N/S
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	2 738,64	0,07	3 215,20	0,08	(476,56)	-14,82
41910000 Acomptes reçus	2 738,64	0,07	3 215,20	0,08	(476,56)	-14,82
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	165 498,27	3,98	162 644,73	4,13	2 853,54	1,75
40110000 Fournisseurs	37 418,97	0,90	51 530,87	1,31	(14 111,90)	-27,39
40810000 Fournisseurs factures non parvenues	128 079,30	3,08	111 113,86	2,82	16 965,44	15,27
Dettes fiscales et sociales	255 011,79	6,13	199 037,85	5,05	55 973,94	28,12
42100000 Personnel			47,42		(47,42)	-100,0

Détail du Passif

		01/01/2024 31/12/2024		12 mois	01/01/2023 31/12/2023		12 mois	Variations		%
42820000	Dettes provisionnées pour congés payés	66 826,92	1,61		53 272,97	1,35		13 553,95	25,44	
43100000	Sécurité sociale	54 172,00	1,30		44 437,00	1,13		9 735,00	21,91	
43720000	Mutuelles	5 163,22	0,12		11 558,12	0,29		(6 394,90)	-55,33	
43730000	Médéric	23 287,89	0,56		20 949,95	0,53		2 337,94	11,16	
43732000	Prévoyance cadres et non cadres	4 882,05	0,12		4 227,86	0,11		654,19	15,47	
43820000	Charges sociales sur congés payés	31 986,11	0,77		27 420,93	0,70		4 565,18	16,65	
44190000	Avances sur subvention	22 122,60	0,53		4 207,60	0,11		17 915,00	425,78	
44210000	Prélèvements à la source	2 179,00	0,05		1 771,00	0,04		408,00	23,04	
44400000	Etat - impôt à payer	6 053,00	0,15		2 313,00	0,06		3 740,00	161,69	
44711000	Taxe sur les salaires	30 109,00	0,72		22 844,00	0,58		7 265,00	31,80	
44713000	Formation professionnelle continue	8 230,00	0,20		5 988,00	0,15		2 242,00	37,44	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					146 342,63	3,71		(146 342,63)	-100,0	
40840000	Factures non parvenues sur immobilisation				146 342,63	3,71		(146 342,63)	-100,0	
Autres dettes		8 055,32	0,19		8 290,15	0,21		(234,83)	-2,83	
46702000	Débiteurs et créditeurs divers	582,00	0,01		582,00	0,01				
46702100	Chèques énergie	628,78	0,02		506,74	0,01		122,04	24,08	
46860000	Fédé. maison relais 2022	6 844,54	0,16		7 201,41	0,18		(356,87)	-4,96	
Produits constatés d'avance		33 194,13	0,80		40 360,87	1,02		(7 166,74)	-17,76	
48700000	Produits constatés d'avance	33 194,13	0,80		40 360,87	1,02		(7 166,74)	-17,76	
Total du passif		4 158 984,39	100,00		3 940 141,51	100,00		218 842,88	5,55	

## Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	2 765 685,32	100,00	2 354 176,66	100,00	411 508,66	17,48
Prestations de services	1 272 019,79	45,99	989 351,64	42,03	282 668,15	28,57
70610000 Prestations de services	82 644,40	2,99	79 266,94	3,37	3 377,46	4,26
70613000 Prestations de services CAF	230 637,83	8,34	183 947,05	7,81	46 690,78	25,38
70641500 Participation familles	27 384,29	0,99	33 571,59	1,43	(6 187,30)	-18,43
70642000 Honoraires de gestion	58 811,66	2,13	48 660,55	2,07	10 151,11	20,86
70830000 Loyers logement	200 373,08	7,24	176 750,22	7,51	23 622,86	13,37
70830200 Loyers résidences sociales	595 781,11	21,54	406 581,24	17,27	189 199,87	46,53
70831000 Charges récupérables	75 762,07	2,74	58 982,05	2,51	16 780,02	28,45
70832000 Prestations annexes	124,28	0,00	963,95	0,04	(839,67)	-87,11
70835000 Prov.s/charges & régul de charges	501,07	0,02	628,05	0,03	(126,98)	-20,22
Subventions d'exploitation	788 445,64	28,51	789 546,84	33,54	(1 101,20)	-0,14
74010100 Subvention CAF	93 908,66	3,40	98 175,62	4,17	(4 266,96)	-4,35
74100000 Subv.exploitation état	614 163,03	22,21	585 867,22	24,89	28 295,81	4,83
74200000 Subv.exploitation coll.locales	80 373,95	2,91	85 064,00	3,61	(4 690,05)	-5,51
74300000 Subv.exploitation privées			20 440,00	0,87	(20 440,00)	-100,0
Dons	601 949,13	21,76	447 761,21	19,02	154 187,92	34,44
75410000 Don manuels non affectés	45 533,00	1,65	31 585,00	1,34	13 948,00	44,16
75411100 Don manuels non affectés fédération	79 531,36	2,88	81 075,82	3,44	(1 544,46)	-1,90
75411200 Dons sans reçu fiscal	188,00	0,01			188,00	
75411300 Dons manuels institut de France	37 290,00	1,35	33 980,00	1,44	3 310,00	9,74
75411600 Dons manuels affectés	61 960,00	2,24			61 960,00	
75412100 Frais de déplacement abandonnés	17 250,08	0,62	13 427,89	0,57	3 822,19	28,46
75414000 Dons FCP	52 473,60	1,90	373,62	0,02	52 099,98	N/S
75414300 Dons livret asso	288,65	0,01	73,90		214,75	290,60
75414400 Dons livrets FDDS	553,84	0,02	119,38	0,01	434,46	363,93
75414500 Dons livret agir	3 034,24	0,11	5 155,37	0,22	(2 121,13)	-41,14
75414600 Dons livret A - jeunes	17 411,65	0,63	24 655,05	1,05	(7 243,40)	-29,38
75414700 Dons donc cartes agir	(115,42)		1 283,29	0,05	(1 398,71)	-108,9
75414800 Dons livret jeunes agir			(0,18)		0,18	100,00
75414900 Dons BP / recommandation	781,85	0,03	544,20	0,02	237,65	43,67
75415000 Dons livret LEA via société générale	4 823,80	0,17	4 158,04	0,18	665,76	16,01
75415100 Dons livrets société générale	(343,12)	-0,01	929,21	0,04	(1 272,33)	-136,9
75415200 Dons livrets LEA via CIC	1 111,21	0,04	(487,72)	-0,02	1 598,93	327,84
75415300 Dons carte LEA	5,92		285,70	0,01	(279,78)	-97,93
75415500 Dons livret CE syndicat	240,01	0,01	24,42		215,59	882,84
75420000 Dons mécénat	3 344,07	0,12	6 365,00	0,27	(3 020,93)	-47,46
75420400 Dons/mécénat projet	1 285,36	0,05	179 140,00	7,61	(177 854,64)	-99,28
75432000 Legs et dons non affectés	221 901,03	8,02	(10 232,80)	-0,43	232 133,83	N/S
75432100 Legs et donations affectés			39 468,02	1,68	(39 468,02)	-100,0
75432300 Legs et dons titres fédération HH	53 400,00	1,93	35 838,00	1,52	17 562,00	49,00
Cotisations	3 900,00	0,14	4 700,00	0,20	(800,00)	-17,02
75610000 Cotisations sans contrepartie	3 900,00	0,14	4 700,00	0,20	(800,00)	-17,02
Autres produits de gestion courante	1 895,39	0,07	2 113,42	0,09	(218,03)	-10,32
75800000 Produit gest.courante	1 288,21	0,05	1 613,96	0,07	(325,75)	-20,18
75802000 Produits manifestations	607,18	0,02	499,46	0,02	107,72	21,57
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	68 864,55	2,49	94 151,52	4,00	(25 286,97)	-26,86
78150000 Reprise provision pour risques	19 817,77	0,72	50 913,16	2,16	(31 095,39)	-61,08
78174100 Reprise provision créances douteuses	2 640,62	0,10	265,76	0,01	2 374,86	893,61
79100000 Transfert charges	(4 518,94)	-0,16	23 056,99	0,98	(27 575,93)	-119,6
79101000 Transfert charges formation	27 601,83	1,00	6 968,99	0,30	20 632,84	296,07
79102000 Transfert charges partagées			485,94	0,02	(485,94)	-100,0
79103000 Transfert charges travaux	344,70	0,01	(5,47)		350,17	N/S
79105000 Transfert charges assurances	1 981,88	0,07	2 479,95	0,11	(498,07)	-20,08
79106000 Transfert charges part.des résidents	7 445,72	0,27	2 654,33	0,11	4 791,39	180,51



## Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
79107000	Transfert charges IJSS			1 210,86	0,05	(1 210,86)	-100,0
79108000	Transfert charges de personnel	13 550,97	0,49	6 121,01	0,26	7 429,96	121,38
Autres produits		28 610,82	1,03	26 552,03	1,13	2 058,79	7,75
75510100	Contribution HH services	28 610,82	1,03	26 552,03	1,13	2 058,79	7,75
Total des charges d'exploitation		2 480 014,88	89,67	2 027 660,34	86,13	452 354,54	22,31
Achats		10 939,85	0,40	12 389,47	0,53	(1 449,62)	-11,70
60220500	Achats repas enfants	9 945,05	0,36	11 556,26	0,49	(1 611,21)	-13,94
60222500	Achats couches	994,80	0,04	833,21	0,04	161,59	19,39
Autres achats et charges externes		983 839,69	35,57	815 764,56	34,65	168 075,13	20,60
60610000	Fourn non stockée eau	8 866,08	0,32	5 769,30	0,25	3 096,78	53,68
60611000	Fournitures électriques	29 182,21	1,06	31 642,00	1,34	(2 459,79)	-7,77
60612000	Fournitures gaz	47 841,81	1,73	24 938,94	1,06	22 902,87	91,84
60630000	Fournit. entretien & petit équip.	21 879,52	0,79	20 015,51	0,85	1 864,01	9,31
60631000	Petits outillages	98,58		342,99	0,01	(244,41)	-71,26
60632000	Produits entretien	1 004,16	0,04	695,60	0,03	308,56	44,36
60640000	Fournitures administratives	4 805,44	0,17	4 281,61	0,18	523,83	12,23
60641000	Fournitures photocopies	4 971,23	0,18	4 777,68	0,20	193,55	4,05
60650000	Petits équipements	127,44		181,72	0,01	(54,28)	-29,87
60660000	Fournitures médicales	124,21		183,41	0,01	(59,20)	-32,28
60680000	Petit matériel animation	24 073,80	0,87	17 806,42	0,76	6 267,38	35,20
61100300	Prestation animation	21 447,32	0,78	12 472,22	0,53	8 975,10	71,96
61320000	Locations immobilières	375 182,05	13,57	296 959,60	12,61	78 222,45	26,34
61350000	Locations mobilières	207,00	0,01	449,10	0,02	(242,10)	-53,91
61400000	Charges de copropriété	29 861,08	1,08	22 197,37	0,94	7 663,71	34,53
61410000	Charges loc.récupérables	74 993,08	2,71	76 620,83	3,25	(1 627,75)	-2,12
61411000	Charges loc.non récupérables	6 461,46	0,23	12 347,55	0,52	(5 886,09)	-47,67
61420000	Autres charges locatives	1 159,51	0,04	3 534,77	0,15	(2 375,26)	-67,20
61520000	Travaux la foncière	10 156,42	0,37	12 921,45	0,55	(2 765,03)	-21,40
61522000	Entretien rep immo non récupérable	171,90	0,01	8 683,79	0,37	(8 511,89)	-98,02
61531000	Gros travaux sur réparation	3 159,55	0,11	39 873,49	1,69	(36 713,94)	-92,08
61550000	Entretien réparations biens mobiliers	12 298,82	0,44	11 727,63	0,50	571,19	4,87
61560000	Maintenance	36 557,54	1,32	26 481,09	1,12	10 076,45	38,05
61562000	Prestations HH services	28 610,82	1,03	26 552,03	1,13	2 058,79	7,75
61610000	Assurance logements gérés	7 649,38	0,28	9 186,66	0,39	(1 537,28)	-16,73
61650000	Assurances à refacturer	10 747,53	0,39	4 145,52	0,18	6 602,01	159,26
61810000	Documentation générale	483,83	0,02	427,40	0,02	56,43	13,20
61810100	Documentation 1			35,54		(35,54)	-100,0
61820000	Formation des benevoles			110,00		(110,00)	-100,0
61850000	Frais de colloques, sémin., confer	263,90	0,01	1 023,50	0,04	(759,60)	-74,22
62110000	Personnels extérieurs	20 672,37	0,75	6 074,83	0,26	14 597,54	240,30
62140000	Personnels détachés	2 790,00	0,10	1 642,50	0,07	1 147,50	69,86
62180000	Autres personnel extérieur			293,75	0,01	(293,75)	-100,0
62260000	Honoraires EC - CAC	21 095,85	0,76	18 250,69	0,78	2 845,16	15,59
62260600	Autres honoraires	313,75	0,01	446,86	0,02	(133,11)	-29,79
62265000	Honoraires adm.social	6 997,98	0,25	6 137,43	0,26	860,55	14,02
62267000	Honoraires divers	12 973,41	0,47	10 488,39	0,45	2 485,02	23,69
62267100	Honoraires divers KPMG	19 452,35	0,70			19 452,35	
62270000	Frais d'actes et de contentieux	149,59	0,01	4 069,24	0,17	(3 919,65)	-96,32
62280000	Prestations diverses	2 530,64	0,09	1 366,13	0,06	1 164,51	85,24
62310000	Annonces et insertions	345,87	0,01	507,60	0,02	(161,73)	-31,86
62330000	Organisation manifestations	40,00		980,00	0,04	(940,00)	-95,92
62360100	Documentation de comm. fédération	1 936,20	0,07	1 990,20	0,08	(54,00)	-2,71
62510000	Voyages et déplacements	19 308,27	0,70	13 605,00	0,58	5 703,27	41,92
62510100	Notes de frais	1 950,14	0,07	1 399,30	0,06	550,84	39,37
62510500	Frais de déplacement	3 087,21	0,11	1 452,84	0,06	1 634,37	112,49
62513000	Frais déplacement bénévoles abandonnés	17 250,08	0,62	13 427,89	0,57	3 822,19	28,46
62550000	Frais de déménagement	420,00	0,02	142,36	0,01	277,64	195,03
62570000	Missions et réceptions	11 183,09	0,40	5 749,52	0,24	5 433,57	94,50



## Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
62570100	Frais réception maison relais			849,36	0,04	(849,36)	-100,0
62610000	Frais postaux	2 427,87	0,09	2 613,34	0,11	(185,47)	-7,10
62620000	Téléphone et fax	9 028,14	0,33	11 217,18	0,48	(2 189,04)	-19,52
62700000	Services bancaires et assim.	3 151,16	0,11	3 092,35	0,13	58,81	1,90
62810000	Cotisations	36 049,05	1,30	8 315,08	0,35	27 733,97	333,54
62811000	Cotisations fédération	28 301,00	1,02	25 268,00	1,07	3 033,00	12,00
Impôts, taxes, versements assimilés		82 129,95	2,97	65 744,64	2,79	16 385,31	24,92
63110000	Taxe sur les salaires	57 447,18	2,08	44 886,03	1,91	12 561,15	27,98
63330000	Formation continue	17 278,42	0,62	13 336,07	0,57	3 942,35	29,56
63512000	Taxe foncière	7 404,35	0,27	7 522,54	0,32	(118,19)	-1,57
Rémunération du personnel		885 746,24	32,03	726 356,73	30,85	159 389,51	21,94
64810000	Formation salariés	21 571,81	0,78	10 480,55	0,45	11 091,26	105,83
64830000	Prime de transport pers.	4 850,63	0,18	1 808,46	0,08	3 042,17	168,22
64110000	Salaires bruts	743 295,19	26,88	613 212,45	26,05	130 082,74	21,21
64113000	13 eme mois	63 502,76	2,30	53 141,46	2,26	10 361,30	19,50
64114000	Primes	1 964,05	0,07	1 118,19	0,05	845,86	75,65
64120000	Congés payés	13 553,95	0,49	10 147,12	0,43	3 406,83	33,57
64130000	Primes et gratifications	66 781,87	2,41	53 188,50	2,26	13 593,37	25,56
64140000	Indemnités et avantages divers			166,00	0,01	(166,00)	-100,0
64143000	IJSS brutes	(3 351,58)	-0,12	(4 616,99)	-0,20	1 265,41	27,41
Charges sociales		400 806,66	14,49	323 585,83	13,75	77 220,83	23,86
64810000	Formation salariés	21 571,81	0,78	10 480,55	0,45	11 091,26	105,83
64830000	Prime de transport pers.	4 850,63	0,18	1 808,46	0,08	3 042,17	168,22
64510000	Cotisations URSSAF	244 820,86	8,85	202 709,44	8,61	42 111,42	20,77
64520000	Mutuelle intégrance	36 886,09	1,33	28 387,45	1,21	8 498,64	29,94
64530000	Retraite	45 377,19	1,64	37 913,28	1,61	7 463,91	19,69
64532000	Prévoyance cadres et non cadres	11 136,62	0,40	9 060,08	0,38	2 076,54	22,92
64540000	Cotisations diverses			84,75		(84,75)	-100,0
64580000	Charges sur congés payés	4 565,18	0,17	6 281,16	0,27	(1 715,98)	-27,32
64750000	Médecine du travail, pharmacie	4 181,28	0,15	3 280,54	0,14	900,74	27,46
64800000	Charges pers. tickets restaurant	27 417,00	0,99	21 878,10	0,93	5 538,90	25,32
64805000	Indemnités non soumises à cotisations			1 702,02	0,07	(1 702,02)	-100,0
Subventions accordées par l'association		7 500,00	0,27			7 500,00	
65710600	Aides financières	7 500,00	0,27			7 500,00	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		73 946,34	2,67	58 840,65	2,50	15 105,69	25,67
68112000	Dotations immo.corporelles	67 010,38	2,42	54 406,13	2,31	12 604,25	23,17
68174000	Dotations prov. créances	6 935,96	0,25	4 434,52	0,19	2 501,44	56,41
Dotations aux provisions		18 762,01	0,68	20 614,91	0,88	(1 852,90)	-8,99
68150000	Dotations prov. pour charges	16 769,43	0,61	18 623,23	0,79	(1 853,80)	-9,95
68155000	Dotations dépense grosses réparations	1 992,58	0,07	1 991,68	0,08	0,90	0,05
Autres charges		16 344,14	0,59	4 363,55	0,19	11 980,59	274,56
65160000	Redevances brevets, concession	290,17	0,01			290,17	
65400000	Pertes sur créance	15 964,07	0,58	3 786,42	0,16	12 177,65	321,61
65800000	Charges diverses de gestion	89,90		577,13	0,02	(487,23)	-84,42
RESULTAT COURANT NON FINANCIER		285 670,44	10,33	326 516,32	13,87	(40 845,88)	-12,51
RESULTAT FINANCIER		37 488,60	1,36	16 559,15	0,70	20 929,45	126,39
Intérêts et produits financiers		37 698,01	1,36	16 884,30	0,72	20 813,71	123,27
76701200	Produits financiers autres	37 698,01	1,36	16 884,29	0,72	20 813,72	123,27
76800000	Produits financiers			0,01		(0,01)	-100,0

## Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Intérêts et charges financières	209,41	0,01	325,15	0,01	(115,74)	-35,60
66100000 Intérêts sur emprunts	209,41	0,01	325,15	0,01	(115,74)	-35,60
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>323 159,04</b>	<b>11,68</b>	<b>343 075,47</b>	<b>14,57</b>	<b>(19 916,43)</b>	<b>-5,81</b>
Produits exceptionnels	5 625,61	0,20	11 798,21	0,50	(6 172,60)	-52,32
77500000 Pc des elements d'actifs cedes			1 300,00	0,06	(1 300,00)	-100,0
77700000 QP subv. équipement	5 625,61	0,20	10 498,21	0,45	(4 872,60)	-46,41
Charges exceptionnelles	297,29	0,01	4 159,58	0,18	(3 862,29)	-92,85
67120000 Pénalités amendes fisc. & pénales	40,00		95,46		(55,46)	-58,10
67520000 VNC immo. cédées	257,29	0,01	4 064,12	0,17	(3 806,83)	-93,67
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>5 328,32</b>	<b>0,19</b>	<b>7 638,63</b>	<b>0,32</b>	<b>(2 310,31)</b>	<b>-30,25</b>
Impôts sur les sociétés	6 053,00	0,22	2 209,00	0,09	3 844,00	174,02
69500000 Impôts sociétés	6 053,00	0,22	2 209,00	0,09	3 844,00	174,02
Report des ressources non utilisées des exercices antérieur	91 134,38	3,30	45 816,17	1,95	45 318,21	98,91
78950000 Report sur mécénats non utilisés	74 721,94	2,70	18 428,11	0,78	56 293,83	305,48
78961000 Report sur ressources publiques non utilis	16 412,44	0,59	27 388,06	1,16	(10 975,62)	-40,07
Engagements à réaliser sur ressources affectées	100 535,36	3,64	252 588,02	10,73	(152 052,66)	-60,20
68950000 Report fonds dédiés s/ mécénat	63 245,36	2,29	179 140,00	7,61	(115 894,64)	-64,70
68960000 Report fonds dédiés /ress.publiques	37 290,00	1,35	73 448,02	3,12	(36 158,02)	-49,23
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>2 900 143,32</b>	<b>104,86</b>	<b>2 428 675,34</b>	<b>103,16</b>	<b>471 467,98</b>	<b>19,41</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>2 587 109,94</b>	<b>93,54</b>	<b>2 286 942,09</b>	<b>97,14</b>	<b>300 167,85</b>	<b>13,13</b>
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>313 033,38</b>	<b>11,32</b>	<b>141 733,25</b>	<b>6,02</b>	<b>171 300,13</b>	<b>120,86</b>
Contributions volontaires en nature	306 500,23	11,08	329 196,70	13,98	(22 696,47)	-6,89
Bénévolat	306 500,23	11,08	316 315,44	13,44	(9 815,21)	-3,10
87300000 Bénévolat	306 500,23	11,08	316 315,44	13,44	(9 815,21)	-3,10
Dons en nature			12 881,26	0,55	(12 881,26)	-100,0
87000000 Dons en nature			12 881,26	0,55	(12 881,26)	-100,0
Charges des contributions volontaires en nature	306 500,23	11,08	409 919,70	17,41	(103 419,47)	-25,23
Secours en nature			12 881,26	0,55	(12 881,26)	-100,0
86010000 Dons en nature			12 881,26	0,55	(12 881,26)	-100,0
Mise à disposition gratuite biens et services			80 723,00	3,43	(80 723,00)	-100,0
Personnel bénévole	306 500,23	11,08	316 315,44	13,44	(9 815,21)	-3,10
86300000 Bénévolat	306 500,23	11,08	316 315,44	13,44	(9 815,21)	-3,10